
Подих буремних років 
Опогади людей crapmoro поколін- 

ня — живих учасників i свідків re- 
роїчтної боротьби народу в Gypesmi 
революційні роки — були і зали- 
шаться  вдячним матеріалом для 

читача, особливо молодоРо. 8 цього 
погляду  заслуговує на увагу i це-. 
щодавно вадрукована — книжка спо- 
тадів одного 8 waficrapimax наших 
письменників Павла Ходченка «Ви- 
пробування озрілості» («Радянський 
письменник», 1958). 

Радянські читач! знають П. Ход- 
ченка лк автора романа «Зростан- 
ня», історичної повісті — «Сорочин- 
свка трагедія»,  п'єси «Революдія 
іле» та багатьох інших творів. Кни- 
та «Випробування зрілості» розпо- 
відає про хвилюючі події, що відбу- 
валися WA Швдн! України в 
1917—1920-х роках, 

Aprop спогадів, тоді сільський 
учитель, потрапив на війну в 191 
році і там побачив, як солдати про- 
ливали кров за чужі 1нтереси. Ви- 
ходедь 3 наймитеько! родини, П. Ход-| 
ченко буз на боці Г!всиикіі arpap- 
влх виступів me в 1905=-1907 pp., 

“4ae остаточно зрозуміти вірний ре- 
волюційний штлях йому допомогли 
представники - більшовицького під- 
пілля. 

У мемуарах письменник розпові- 
дає про свого першого 1дейного на- 
ставника,  мужнього  більшовика- 

спідпільника Степана Никифоровича 
Кондраштова. Працюючи муляром по 
селах — Одещини і маючи тісний 
озв'язок а партійним центром міста. 
«Одеси, робтник — С. Н. Кондрашов. 
був ав’язаний  вірною — дружбою а 
вчителем П. Ходченком — та сіль- 
ськими  актавістами з селянськой 
бдноти. Шкільна квартира вчите- 
ля була надійним місцем, де могли 
збиратися революційно  macTpoegi 
однодумці Кондралтова. 

Чимало місця приділяє П. Ход- 
ченко розповіді пре першого голо- 
By Ново-Покровського виконавчого 
комітету Рад, більшовика, — одесь- 
кого робітника  Івана Васильовича 
Водкова, члє полум'яне життя бу- 
ло по-злод!йському обрване рука- 

комнезаму Федора Кікотя. по-зв!ря- 
чому забитого білогвардійцями ди- 
чої дивізії. @ 

В теплим почуттяМ згадує автор 
і десятки простих людей, своїх од- 
носельчан, покликаних революцією 
A0 активної дії. A 

Запам'ятовуються — образи — сіль- 
ських активістів — місцевого кова- 
ля Даривона Вітюкоря, селян-бідня- 
ків Герасама Завгороднього, Проко- 
па Кравченка, Миколи Тимошенка, 

1а сторінок спогадів перед чита- 
чами постаб i злом!ене обличчя ва- 
тажка хуторян — Васьки — Витюка, 
який разом в — куркулями-колопі- 
стами готував влочинну — роаправу 
над активістами а ееллнеько! бід- 
ноти — та — представникама - Радян- 
ської влади. _ 

Значне  місце mpuginne П. Ход- 
4 |"®нко „представникам тодійньої пе- 

редово? інтелігенції, таким, як вчи- 
теді Станков, Сухий, студент Ієро- 
музо, що  прагнули — зняйти — евое 
місце в буремних ‚ революц! них: по- 
діях. 

"Найбільш привабливо намальова- 
Мі письменником постать вчлтельки 
Тетяни ПШетрівни Борисенкової, що 
віддала своє молоде життя за на- 
DOTHY справу; образи мужніх! coa- 
латів  революції партизанів; 
Фронтового_ побратима, українця 2 
Добруджі Миколу Крюченка; сіль- 
ських хлопців Степана  Мирошни- 
ченка та Дмитра Шмакова. , 

Хвилюють і сторй!кл, — д® пись- 
менник розпомдас про спробу ство- 
рити разом в С. Кондрашовим. 
сільський партійний осередок. 

Потомки ` назавжди ообережуть у 

за 

від 
борців. визролоння трудящого 
люду тнїту  експлуататорів. 
Книжка о слогадв - письменниха 
П. Ходченка доносить до сучасного 
читача подих тих буремнах років, 
відкриє перел ним  кілька — приваб- 
ливих образів учасників революції, 
які під  проводом — Комуністичної 
партії боролися за владу Рад. Вона 
є живим схвпльованим свідченням 
учасника тих славних революцій- 

ми місцевих куркулів і німців-ко- 
лоністів, та про першого — голову 

Шекспір на ykpaine 

них боїв, 
П. ГАВРЮК. 

ькій сцені 
Безсмертна спадщина Шекспіра 

займає помітне місце в penepryapi 
українського театру.  Однак. досі. 
було в нас мало досліджень i роз- 
відок про те, яку роль відігравала 
вона в розвитку театрального ми- 
стецтва на Україні, в — зростанн! 
майстерності наших акторів ї ре- 
жиеер!в. 3 

З пього погляду викликає — жи- 
вий інтерес нарис !, Ваніної «Шек- 
спір на Українській сцені» — (Дер- 
жавне видавництво — образотворчого 
мистецтва ї музично! літератури 
YPCP, 1958). 

Сценічна icropis ,шекспірівських 
п'єс на Україні пов'язана а безпо- 
середньою  історією — украТнеького 
театру. Лю творів Шекспіра — звер- 

„чавсл наш великий Кобзар, — вони 
мали безперечний вплив на’ форму- 
вання — емтогляду й літературної 
майстерност! корифеїв  української 
сцени та драматургії. Шонад 150 

рок!в тому у Харков! було' здій- 
спено постановку «Гамлета» укра- 
їнською мовою, $ 

Автор нарису крок -за — кроком 
простежув, як перекладали i ста- 
вили твори Шексп!ра — на Україні, 
Це допомагае розкрити перед чита- 
чем цікаві еторйнки історії україн- 
ського театру, Його фундаторів та 
корифеїв, Так, ми довідуємося про 
Л. 1, Млотковську - одну З пер- 
WX актриє, якій пощаетидо зігра- 
‘, Офелію i Гертруду,  Гонерілью. 
та багато інших шекепірівських 06- 
разів. / 

Відомо, що в багатьох містах Ук- 
раїни. гмёди в п'єсах  Шекспіря ї 
селавнозвісні актори, такі, я Моча- 
лов, Мальвіні, Pocei та їнші. Щя об- 
ставина теж привернула увагу до- 
слідниці, зокрема  цікаві етор!ики, 
присвячені в книа! творчості — сла- 
ветного Олріджа в _ шекет!р!всько- 
му репеэтуар!. Відомо ж, як peary- 

свойх серцях світлі образи ‘ перших | Б 

вав на цю гру Т. Г. Шевченко, 
лкий любив спіра, багато його 
читав. 

Ї. Banina в евобму нарие! — зна- 
Томить читача і з численними ро- 
ботами відомих істориків літерату- 
ри та театру 8 тим, щоб пловніше 
BHCBITANTH _ розвиток — театрально! 
справи на Україні, * 

В нарисі, показано, як видати! 
творці української  літератури — 
Франко,  Старицький, — Федькович, 
Кропивницький та інші - популя- 
ризували творчість Шекспіра ї ра- 
зом в тим боролися проти — всяких 
спроб подати Шекстра у малоху- 
дожн!х — перекладах, (Йдеться — про 
окремі міс! з — передмов — Твана. 
Пранка, який завжди боровоя — за 

виеоку якість літературної майствр- 
мност!, його — критику — переклад!в, 
зроблених Кулітем), 

В умовах царату Шекспіру «не- 
легко було пробиватися крізь цен- 
зурші загати. Але уже в перші по- 
жовтнев! ороки — Шекетр — чимдал! 
більше утверджується в репертую- 
рі театрів України, i більшість ви- 
значних творів Шекспіра увійшли в 
актив: українського — радянсъкого 
театру. ABTOp нарису досить — до- 
кладно розкривае так! знаменні по- 
дії в житті українського" театру, 
як _ постановки — п’бс — «Макбет» 
(1920 р.), «Приборкання — гостру- 
хи» (1922 р.), «Отелло» (1925— 
1926 рр.). 

Корифей — укратнеъкого — театру 
П. Саксаганеький 3 великим 30 
хопленням працював — над поетавою 

«Отеяло». Про це з любов'ю згаду- 
Ють стар! актори Б. Романицький, 
В. Любарт та immi. _ 

Серед визначних майстрів сщени 
Украни нема такого ‚актора, який 
би не вніс частку свого серця — в 
сібрані — ними _ рол! — Шекеліра. | 

° Романицький, — |.  Мар’яненко, 
В. Василько, Л, Гаккебум, А. Буч- 
ма, М. Ужвій, 0. Сердюк, Нят- 
K0 — далеко ме  повний перелік 
імен, чия творчість знайшла своє 
|виев!тления на сторйнках — нариеу, 

Автор_не проходить Сї повз окре- 
МЕ помилком, а то й хибні трактов- 
ки окремих п'єс, Шекспіра, які до- 
пускали деякі режисери, вдаючись 
до comioaorisatopersa, — формалзму 
чи побутовізму. 

Ткода, що в першій  половині 
своєї праці звтор здебільшого» тіль- 
ки іпоот,в читача, спиняючись на 
окремих етапах у сценічному — за= 
своєнні — шекстр!всъко! .спадщини, 
Зате в друг!й половин! ми вже бачи- 
мо докладніший — анал — режисер- 
ської та акторсько! _ майстерпості 
аначного загону талановитих акто- 
пів, 

Г. Baniva — пробув ° HATHTH, 
якою мірою той чи: lunrx;”,' T 
розкривав глибоку суть текепірів- 
ського твору, Досл!дниця характе- 
изуё  творчість — №Ю. Шумеького, 

. Добровольського, — 0. — Осмялов- 
ської, I Мілютенка та інших, 

Великою подією в житті Україн- 
ського театру у повоєнний чае бу- 
ло здійснення «Гамлета» у Львові 
(рожисер B. Тягно), в якому — вия- 
вився неабиякий талант  молодого 
артиста Я. Геляса. 

Нарис докладно знайомить чита- 
Ма g плідною роботою Харківського, 
Лыйтропетровсъкого, - Черн!вецького 
та деяких інших театрів, де — ви- 
|0сла нова плеяда талановитих ак- 
торів, здатних  зіграти беземертні 
твори Шексепіра. * 

Матвій ТАЛАЛАЕВСЬКИЙ. 
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